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Status i 2024 på udvalgte handlinger i Klimaplanen 

24/935 Åben Sag 

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen godkendte den 23. maj 2023 Klimaplanen ”Sammen om et grønt Norddjurs” 

og Klimahandlingskatalog for Norddjurs Kommune. Planen blev efterfølgende godkendt af C40 og 

CONCITO. Det blev på mødet besluttet, at der vil blive udarbejdet en årlig status, hvor nye 

handlinger vil kunne tilføjes; første gang i 2024.  

 

Formålet med denne sag er at gøre status på udvalgte handlinger og skabe en mulighed for at justere 

og tilføje handlinger. Status i 2024 på udvalgte handlinger i Klimaplanen er vedlagt som bilag.  

Sagen har yderligere til formål at orientere om handlinger, der er udgået af klimahandlingskataloget 

grundet enten manglende lovhjemmel, manglende beføjelser eller praktiske 

udfordringer. Derudover skal der tages stilling til, hvornår på året næste status skal behandles. 

 

Udvalgte indsatser i Klimaplan 2023-2050 

Status er baseret på handlinger igangsat siden godkendelsen i maj 2023 og frem til og med juni 

2024. Der er udarbejdet en status på følgende udvalgte handlinger: 

 

Energi: 

 Fjernvarmeforsyning baseret på el og overskudsvarme    

 Norddjurs Kommune vil udarbejde en strategi for elproduktion    

 Virksomheder omlægger 50% af fossile energikilder til vedvarende energi inden 2030 

 Understøttelse af etablering af solcelleparker.  

 

Transport og mobilitet: 

 Udbygning af el-ladeinfrastruktur  

 Fremme samkørsel på Djursland gennem projekter med samkørselstjenester   
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 Alle kollektive trafik-busser som kører i Norddjurs Kommune skal drives af vedvarende 

energi 

 Løbende dialog og samarbejde med transportbranchen om udfordringer og muligheder. 

 

Landbrug og arealanvendelse: 

 Større biogasproduktion  

 Partnerskaber og en styrket dialog mellem landbrugets parter og Norddjurs Kommune  

 Øget omlægning af areal til naturlige vådområder. 

 

Erhverv, affald og industri: 

 Formidling af viden om bæredygtighed i samarbejde med erhvervsklynger  

 Affaldssortering i 10 slags affald i husstande    

 Sortering og genanvendelse af erhvervsaffald    

 Formidling og kommunikation om sortering  

 Opsamling af metan fra deponier via biocover. 

 

Uddannelse og livsstil: 

 Bæredygtighed på skemaet i skoler og daginstitutioner    

 Etablering af nyttehaver   

 Etablering af ”vilde haver” og vilde bede    

 Fokus på et øget forbrug af bæredygtige materialer i Socialområdets aktivitets- og 

produktionsværksteder  

 Fokus på klimavenlig adfærd   

 Innovationsprojektet "Vanebrud for klimaet" for fire uddannelsesinstitutioner i kommunen    

 UngNorddjurs sætter sammen med de unge fokus på klimavenlig adfærd  

 Indtænkning af klima i udarbejdelse af handleplaner i samarbejdet mellem sagsbehandler, 

bostøtte og unge  

 Bedre udnyttelse af eksisterende fritidsfaciliteter  

 Udgåede indsatser. 

 

Kommunen som virksomhed: 
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 Reducere transport ved levering af varer og tjenesteydelser   

 Øge indkøb af bæredygtige varer og tjenesteydelser indenfor eksisterende kontrakter  

 Alle nyindkøb af små personbiler skal som udgangspunkt være elbiler eller hybridbiler  

 Løbende energirenovering af kommunens bygninger  

 100 % grøn el i kommunens bygninger i 2030. 

 

Klimatilpasning: 

 Løse oversvømmelsesudfordringen på og omkring Grenaa Havn og by  

 Sikre diger, kritiske veje og projekt Lunden mod stormflodshændelser fra Randers Fjord  

 Indarbejde plan for vandhåndtering allerede i lokalplanlægningen  

 Opbygge større viden om og skabe et bedre og større datagrundlag for terrænnært 

grundvand  

 Opsætte en grundvandsmodel på Anholt. 

 

Den videre proces 2024-2026 

Der skal udarbejdes opfølgning på fremdriften i implementeringen af klimaplanen hvert år, som 

skal politisk behandles og efterfølgende offentliggøres; første gang i 2024. I 2025 foretages en 

evaluering af fremdriften i klimaindsatsen, hvor nye energi- og klimaregnskaber udarbejdes. 

Evalueringen vil blive præsenteret for Kommunalbestyrelsen i 2. halvår 2025. Der kan foregå 

yderligere klimahandlinger, som ikke fremgår af klimahandlingskataloget. De vil blive medtaget 

fremadrettet.  

 

Klimaplanen revideres i hver valgperiode; første gang er i foråret 2026.  Forvaltningen anbefaler, at 

sagen om ”Alle fagudvalg, ØK, KB behandler sag om monitorering og evaluering af klimaplanen” 

flyttes fra efterår 2025 til forår 2025, så sagen behandles forud for budgetforhandlinger i 2025.  

  

Nedenstående tabel 1 præsenterer et overblik over den politiske og administrative proces for 

Klimaplan 2023-2050: 

 

Tabel 1: Tidsplan for politisk og administrativ proces for Klimaplan 2023-2050 

Dato Proces  
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Oktober 2024 MTU behandler sag om status på udvalgte handlinger i Klimaplan 2023-2050 

November 2024  ØK og KB behandler sag om status på udvalgte handlinger i Klimaplan 

2023-2050 

Forår 2025  Alle fagudvalg, ØK, KB behandler sag om monitorering og evaluering af 

klimaplanen 

Forår 2026 KB vedtager revideret klimaplan 

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommunes Klimaplan. Der er desuden sammenhæng til 

Norddjurs Kommunes Plan- og Udviklingsstrategi og projekt Næse for Vand. Der er sammenhæng 

til Erhvervspolitik 2022-2026 og Erhvervsplan 2022-2024. 

Økonomiske konsekvenser 

Kommunen forpligter sig med klimaplanen til at tage de nødvendige skridt for at blive klimaneutral 

og klimarobust senest i 2050. Nødvendig økonomi må forventes at skulle tilvejebringes i processen 

frem mod målet. Handlingskataloget indeholder handlinger, der anses som værende anlæg, og 

handlinger, der anses som værende driftsopgaver. Handlingerne skal indarbejdes efter gældende 

budgetpraksis og dermed enten ske via omprioritering eller tages op til de relevante 

budgetforhandlinger, hvor disse anlægs-/driftsopgaver skal udføres. 

Lovgrundlag 

Kapitel 1 i Klimaloven. Der er opmærksomhed på, at aftalen i Grøn Trepart kan føre til ny 

lovgivning på området. 

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at 

1. status på udvalgte handlinger i klimaplanen tages til orientering 

2. sagen om monitorering og evaluering af klimaplanen flyttes fra efterår 2025 til forår 2025. 
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Bilag: 

1 - 3672112 Åben Statusnotat i 2024 på udvalgte handlinger i klimaplanen (93187/24) (H) 

2 - 3463625 Åben Klimahandlingskatalog (50032/23) (H) 

3 - 3490445 Åben Klimaplan version 21.06 2023 (71779/23) (H) 
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